

udtaler sig om enkelte Modificationer i bemeldte Lov.

Samtlige disse Andragender skulle efter Begjæring blive overgivne til det Udvalg, som er nedsat denne Sag angaaende, og derefter henlagte paa Thingets Bord.

Bed Rigsdagsmanden for Ringkjøbing Amts 1ste Valgkreds (B. Schøler) er indbragt et Andragende fra Rousted og Ulsborg Sogne, som gaar ud paa, at Maximum for Sammenlægning af Jordeiendomme maa blive 10—12 Tdr. Hartkorn, og hvis dette Resultat ikke kan opnaaes, Lovudkastet om Jordeiendommens Udskyning og Sammenlægning da ikke dennesinde gjøres til Lov.

Dette Andragende skal blive overgivet til det Udvalg, der er nedsat i berørte Sag.

Bed Rigsdagsmanden for Maribo Amts 3de Valgkreds (Olesen) er indbragt Forslag til Lov, hvorved Indfødsret skal meddeles en Udlandning.

Rigsdagsmanden for Færøerne (N. Winther) har tilskrevet mig, at han ønskede med Thingets Samtykke at stille følgende Forespørgsel til Kirke- og Underviisningsministeren.

1) Til hvilke Resultater have de forberedende Strid for, der ere skete til Omordningen af Underviisningsvæsenet paa Færøerne, og kan der ikke ventes i næste Rigsdags-session at blive forelagt en Lov i den Anledning, og navnlig om Dyrettelsen af en høiere Underviisningsanstalt i Thorsshavn?

2) Afgør den høitagede Minister ikke at affkaffe den skadelige Skik, at de paa Færøerne ansatte Præster i længere Tid, stundom endog i hele Aar, opholde sig her i Staden?

Paa Bladserne har jeg ladet omdøle Exemplarer af „Udkast til Lov om Portofrihedens Indskrænkning“, som af Finantsministeren er forelagt i Landstinget. Ligeledes har jeg paa Bladserne ladet omdøle Exemplarer af et Andragende til Landstinget angaaende Bagergaardene i Kjøbenhavn og den Bagerne tilkommende Ret, der formenes at være traadt for nær ved det Lovforslag, der foreligger til Behandling.

Man gif derefter over til det første Nummer paa Dagsordenen, til den af Rigsdagsman-

den for Aarhus Amts 1ste Valgkreds (G. H. Winther) stillede Forespørgsel til Indenrigsministeren.

**G. H. Winther:** Den Deel af Grundlovens § 62, som min Forespørgsel angaaer, lyder saaledes: „Det bliver nærmere ved Lov at bestemme, i hvilke Tilfælde en Rigsdagsmand, der befordres til et lønnet Statsembede, skal underkastes Gjenvalg“. Denne Bestemmelse fandtes ikke i det Grundlovsudkast, der var forelagt af Regeringen, men blev optagen, efter Forslag af Grundlovscomiteen paa den grundlovgivende Rigsforsamling. Den Begrundelse, som Forslagsstillerne have givet, vil jeg her tillade mig at oplæse, da den er ganske kort: „Udvalget har ikke troet, at der under vore Forhold var tilstrækkelig Grund til at begrænse eller ophæve Embedsmænds Valgbarhed; men man har dog ikke kunnet overse den Indflydelse, som Regeringen gjennem Befordringer kan øve paa Rigsdagsmænd.

En Minoritet har troet at burde opstille den ubetingede Regel, at ethvert Medlem, der af Regeringen udnævnes til et lønnet Embede og modtager det, ophører at have Sæde i Thinget og kan gjen vælges. Majoriteten har dog fundet det utilraadeligt at optage en saalindelig Regel, hvorefter f. Ex. enhver Befordring, der fulgte vedtagne Anciennetetsregler, saasom i Militairetaten, skulde medføre Nødvendigheden af Gjenvalg. Den har derfor indskrænket sig til at foreslaae, at det nærmere ved Lov bestemmes, i hvilke Tilfælde en Rigsdagsmand, der befordres til et lønnet Statsembede, skal underkastes Gjenvalg.“

Minoriteten vilde, at enhver Embedsbefordring skulde paalægge den vedkommende Rigsdagsmand at underkaste sig Gjenvalg, og det blev af et af Minoritetens Medlemmer, den daværende 4de Kjøbenhavnske Rigsdagsmand, den nærværende Generalprocureur, udtalt, hvor nødvendigt det var at sikke sig mod Indflydelse fra Regeringens Side paa Rigsdagsmændene; et Par Ord af ham vil jeg her tillade mig at citere. Han yttre sig om Minoritetens Forslag saaledes: „En Bestemmelse, som den foreslaaede, er dog til Betyggelse mod den Mulighed, at der ad denne Vej kunde indvirkes paa Rigsdagsmændenes fulde